



### **Børne- og socialminister Mai Mercados talepapir**

<b>Anledning</b>	SUU alm. del BW
<b>Dato / tid</b>	2. oktober 2018
<b>Talens varighed</b>	3 minutter
<b>Sted</b>	FT 2-080

*Det talte ord gælder*

Tak for ordet.

Som børne- og socialminister er jeg særligt optaget af, hvordan vi kan bryde den negative social arv og forebygge social ulighed. For hvis vi som samfund skal gøre op med den sociale ulighed – også i forhold i sundhed – så kræver det en bred indsats på tværs af forskellige områder.

Men det kræver først og fremmest, at der sættes ind med en tidlig og forebyggende indsats over for børn og unge, der har behov for støtte.

Vi skal derfor sikre, at alle børn får den bedst tænkelige begyndelse på livet med muligheder og livskvalitet. For vi ved, at det først og fremmest er social udsathed, der skal forebygges, hvis ulighed i sundhed skal til livs. En tidlig indsats kan forebygge anbringelser og mindske risikoen for langsigtede negative følger. Vi skal derfor sætte tidligt ind med hjælp til børn og familier i udsatte positioner.

Dagtilbuddene har i den forbindelse en afgørende rolle, fordi langt de fleste børn i de første år har sin hverdag der. Med udspillet *"1000-dages-program – en bedre start på livet"* lægger regeringen op til at styrke den helt tidlige indsats for børn fra sårbare familier med 1 milliard kroner. Her vil vi afsætte ca. 760 mio. kr. til flere pædagoger der, hvor der er mange sårbare familier. Og det er altså et samlet kvalitetsløft på omkring 550 institutioner, når vi medregner puljen fra dagtilbudsaftalen.

Udspillet skal desuden øge sårbare og udsatte familiers viden og færdigheder i forhold til at fremme deres børns fysiske og psykiske sundhed, udvikling og trivsel. Eksempelvis gennem hjemmebesøg af barnets dagtilbudspædagog, der kan vejlede om, hvordan forældre kan støtte barnets udvikling. Samt gennem en øget sundhedsplejeindsats hos sårbare og udsatte familier efter barnets første år.

Vi skal sikre, at psykisk sårbare børn og unge får hjælp og støtte, inden de får behov for behandling i psykiatrien. Derfor

lægger regeringen op til at afsætte midler til den sociale, forebyggende indsats for psykisk sårbare børn og unge.

Og vi skal sikre, at flere personer med et stofmisbrug skal afslutte et behandlingsforløb stoffri eller med et reduceret eller stabiliseret forbrug af stoffer. Derfor arbejder vi også på at udbrede veldokumenterede behandlingsmodeller i kommunerne, så vi sætter bedre og tidligere ind for at stoppe misbruget – med et særligt fokus på de unge.

Det er blot nogle af de initiativer, regeringen har taget, for at modarbejde ulighed i samfundet, og som bygger oven på de senere års brede aftaler på socialområdet.

Tak.